
   

 

 

                               MEMOIRE DE MASTER 

 

 

 

                                            Préparé par: 

                                  CHADLI Fayçal 

                                           Promoteur: 

                                      Dr. M. BESSENASSE 

Devant le jury composé de  

n 

x 

y 

r

Ministère de L’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
                         UNIVERSITE SAAD DAHLEB BLIDA 
                               FACULTE DE TECHNOLOGIE 
   DEPARTEMENT DES SCIENCES DE L’EAU ET L’ENVIRONNEMENT  
 

13 

Etudes d’impact des lixiviats                                    
(cas de CET de Soumaa W.Blida) 

      



 
 

 
[...]
 
36 

0 0 1 
Laboratoire ANRH (n°1592) PiLAB ONDD ONA 

Source ANRH 
(Blida) 

EPWC-CET (Blida) MESSAOUDI 
K. 

Paramètres Résultats 
Température (°C) - - 28 - - 17 ≤30 
pH - - 7,88 8 6,2 - 6,5 – 8,5 
C.E (mmhos) - - - - - 13,73 - 
Nitrates (mg/l) - - - 210 170 - - 
Ammonium (NH4) (mg/l) - - -   40 - 
N.T Kjeldahl (NH4) (mg/l) - - 96 - - - 30 
Azote ammoniacal - - - <0,02 0,54 - - 
Phosphates (PO4) (mg/l) - - - - - 21 - 
Phosphore - - 48,76 48,76 48,76 - 10 
DCO (mg/l) - - 1170 1400 42000 1102 120 
DBO5 (mg/l) - - 340 1000 2300 - 36 
MES à 105°C (mg/l) - - 100 76 1100 - 35 
Fer (mg/l) 0,350 3,035 6,389 6,389 6,389 - 3 
Manganèse (mg/l) 0,015 0,035 0,889 0,889 0,889 - 1 
Plomb (mg/l) <0,01 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 - 0,5 
Cuivre (mg/l) 0,025 0,1 0,067 0,067 0,067 - 0,5 
Zinc (mg/l) 0,016 <0,0001 0,321 0,321 0,321 - 3 
Chrome total (mg/l) 0,013 0,665 0,277 0,277 0,277 - 0,5 
Arsenic (mg/l) 0,045 - - - - - - 
Cadmium (mg/l) <0,001 <0,001 <0,1 <0,1 <0,1 - 0,2 

2. Modes de traitement des lixiviat : 

Plusieurs types de traitement sont actuellement employés. Ce paragraphe les présente. Mais il 

est important de noter que les lixiviats évoluent au cours du temps (la charge polluante 

diminue avec le temps), et qu’une technique qui peut être efficace au début du traitement, 

risque vite d’être disproportionnée après quelques années 
1) traitements biologiques : lagunage (lagunes aérées et de décantation), station par boue 

activée, biofiltre ; 

2) traitements chimiques : ozonation, ozonation + UV, ozonation H2O2, ozonation H2O2  

+ UV ; 

3)  traitements physico-chimiques : coagulation-floculation puis décantation ou flottation, 

filtration sur sable et/ou charbon actif, précipitation ; 

4) traitements membranaires : ultrafiltration, osmose inverse, nanofiltration ; 

5) traitements par concentration : évaporation, évaporation forcée, évapo-incinération ; 



 
37 

6)  traitements combinés (exemples) : station biologique + ultrafiltration, station biologique + 

ozonation / oxydation H2O2 + UV, décantation + filtration + osmose inverse, filtration à sable 

et à cartouche + osmose inverse, coagulation + floculation + décantation ou flottation et 

filtration sur charbon actif.[21] 

3. Le prétraitement : 

3.1 Traitement par lagunage : 

Le traitement par lagunage est constitué d’une série de basins artificiels, ou étangs, formés de 

digues, imperméable, dans lesquels les lixiviat sont déversés et passant successivement et 

naturellement d’un bassin à l’autre. Le temps de séjour varie de quelques jours à 50 jours ou 

plus. Les températures d’un d’ensoleillement, en particulier, jouent un rôle essentiel. 

Tout d’abord commençons par la préparation du bassin. Le fond du bassin est déjà recouvert 

d’une géomembrane en PEHD qui assure une parfaite étanchéité vis-à-vis du sol 

3.2 Fonctionnement : 

De façon générale, le mécanisme, sur lequel repose le lagunage, est la photosynthèse. La 

tranche d’eau supérieure des bassins est exposée sur la lumière. Ceci permet l’existence 

d’algues qui produisent l’oxygène nécessaire au développement et au maintien des bactéries 

aérobies. Ces bactéries sont responsable de la dégradation de la matière organique : les 

matières dissoutes et colloïdales sont oxydées par des bactéries aérobies ou facultatives. Les 

matières décantables sédimentent pour former des boues, qui entrent dans la décomposition 

anaérobie. Avec production de CH4 et d’autre composes réduits. Ces derniers migrent vers la 

couche aérobie ou ils sont oxydes. Le gaz carbonique résultant de l’oxydation des matières 

organiques sert de carbone pour les algues.  

On associe généralement 3 lagunes en série pour traiter la pollution : la première, qui couvre 

la moitié de la superficie totale, assure la majeure partie de la dépollution, les deux autres 

servent de traitement de finition avant le traitement final par le procédé d’osmose inverse. 

La dégradation se fait selon les schémas suivant :  

Traitement aérobie  

 MO + μorganismes + O2      Nutriments                   μorganismes + CO2 

100%                                                50%          50% 



 
38 

Traitement anaérobie 

MO + μorganismes     

Nutrimentsμorganismes + CH4+ CO2 

(biogaz) 

100%                                        7-12%         
85-90% 

Pour le cas du CET de Sommâa, le mode de 

prétraitement  des lixiviats que  nous avant 

choisis et le lagunage couplé. Le site possède déjà trois (03) lagunes dont le fond est 

imperméable. 

3.3 Dimensionnements et calcules : 

Les formules utilisées pour le dimensionnement sont les suivantes :  

𝑆 =
 x

  

Avec : S : surface (m2). 

Q : débit (m3/j) . 

x0 : concentration en substrat en entrée (kg de DBO/m3). 

C0 : charge organique superficielle limite d’une lagune (kg de DBO/m2/j). 

Co= 0.25 kg de DBO/m2/j 

V= t x QAvec : V : volume (m3). 

ts : temps de séjour (j). 

H =  Avec : H : hauteur de la lagune (m). 

 

 

1er lagune : 

Cette lagune située en premier lieu de la série des trois, elle est de volume de V= 3870 m3, 

avec le débit de Q= 52 m3/j le temps de séjour serai donc t = 47,42j. Photo 7 : bassin numéro 

N° :1 

La surface de ce bassin est S= 1680m2avec une profondeur de H = 2.65 m. 

Le temps préconisé pour cette étape et de 60j. 



 
39 

Cette lagune aura pour rôle de réduire la DBO5 ainsi que la DCO, elle se caractérise aussi par 

une quasi autonomie et ne nécessitera qu’un curage tout les 8 à 10 ans.[3] 

2eme lagune :   

Cette lagune est située en deuxième position des trois bassins existants, le volume de cette 

lagune est de V=2830 m3. Avec le même débit précèdent qui est de Q = 52m3/j.   

La surface de ce bassin est S= 1372m2avec une profondeur de H = 2.4 m. 

Le temps de séjour dans ce bassin devient alors t = 54,42j. 

Le temps de séjour ne doit pas être inférieur à 5 jours. Le besoin spécifique brut en oxygène 

pour dégrader les substances polluantes est basé à 1,5 kg O2/kg DBO5[3]. 

 

 
 
Photo 8 : bassin avec des aérateurs. 
 
Des aérateurs sont installés a fin d’aider l’action dégradante des microorganismes, avec un 

ajout des bactéries se fera de préférence tout les six mois lors d’une régression d’efficacitéde 

dégradation qui se résume par la formule suivant :  

Lixiviat + O2  (aération) + micro-organismes boue + effluent traité. 

3eme lagune : 

Ce dernier bassin avec un volume de V=2580m3,La surface de ce bassin est S= 1568m2avec 

une profondeur de H = 1.9 m. 

Ce bassin va servir que pour stocker l’effluent traité l’ord des deux étapes prétraitements 

précédents, et le destiné vers le traitement finale de l’osmose inverse. 



 
40 

4. Le traitement final : 

4.1 L’osmose inverse : 

4.1.1 Principe : 

Les membranes d’osmose inverseagissent comme un filtre retenant lamajorité des particules 

dissoutes dontla taille est supérieure à 1 Angström(bactéries, virus, matières organiques),ainsi 

que les ions monovalents etbivalents.Lorsque les membranes filtrent deuxsolutions aqueuses 

de concentrationsaline différente, les molécules d’eaupassent spontanément de la solutionla 

moins concentrée en sel à la plusconcentrée afin d’équilibrer le rapporten ions. Il s’agit du 

phénomèned’osmose naturelle.Pour inverser le processus, onapplique à la solution concentrée 

unepression supérieure à la pressionosmotique, par exemple une pressionsupérieure à 32 Bars 

pour uneconcentration égale à 40 g/l, 

afind’inverser le flux résultant du phénomène 

d’osmose naturelle. 

Figure 4 : coupe d’une membrane OI 

 

À ce jour, l’Osmose Inverse (OI) 

s’imposecomme une étape prépondérante et 

indispensableface au durcissement des 

réglementationsen termes de rejet. 

À l’échelleindustrielle, l’OI est souvent utilisée 

seule,avec comme simple prétraitement 

unefiltrationsur filtres à sable et/ou filtres à 

cartouche,ou comme étape de finition suite àun 

traitement biologique conventionnel ouà un 

bioréacteur à membranes. L’OI peutparfois être 

combinée à une étape deprétraitementcomme la 

microfiltration, l’ultrafiltrationou la 

nanofiltration. Des prétraitementspar 

coagulation-floculation etpar précipitation chimique à la chaux ontégalement été testés dans le 

but de réduire,au préalable, la teneur en composés organiquesréfractaires.  

4.2 Traitement par osmose inverse : 

Perméat  Concentrât 

Lixiviat prétraité 



 
41 

La méthodemembranaire permettant de traiter sur place les lixiviats grâce à un système 

d’osmose inverse qui reprend le même principe que le dessalement de l’eau de mer. 

Ce système, d’unité mobile est très performant dans ses rendements, permet de traiter 

rapidement de forts débits dont le taux de pollution est élevé. 

L’unitémobile d'osmose inverse comporte principalement en plus des modules les éléments 

suivants: 

Photo 9 :membranes d’unité de traitement mobileOI  

• une pompe à haute pression (40 à 80 bars) pour l'osmose inverse. 

• un échangeur de chaleur pour maintenir les liquides aux températures souhaitées. 

Les lixiviats prétraités sont collectés dans le troisième bassin  afin d’être pompé vers l’unité 

d’osmose inverse mobileà travers les membranes cette dernières jouent le rôle de filtre qui 

sépare notre effluent en deux éléments sui seront produits en fin de traitement : 

•le perméat (effluent propre) 85% ; 

•le concentrât (éléments impropres retenus) 15%.  

Le Container de l’Osmose Inverse composé des pompes d’alimentation, pompe de 

recirculation et pompe de pression. 

Le prétraitement du lixiviat permet de maintenir stable la pression transmembranaire sur des 

cycles de traitement de 3 à 5 heures. [13] 

L’élimination d’une partie de la charge polluant par le prétraitement biologique permet 

optimiser le rendement et le temps de vie des membraneset d’augmenté le taux de preméat 

jusqu’au 97%, pour un taux de concentrât de 3% seulement.[25] 

 



 
42 

Photo10 : La station d'épuration unité mobile d’osmose inverse  [19]. 

 

Tableau 8 : Efficacité de traitement d’unité Osmose Inverse le site Rastorf (Allemagne).[12] 

paramètres Lixiviat brut Perméat Rendementd’élimination (%) 
Ph 8.6 5.25               -- 
conductivité (μS.cm-1) 17700 314 98.23 
DCO (mg.L-1) 2560 21 99.18 
DBO5 (mg.L-1) 65 0.6 99.08 
NH 4+ (mg.L-1) 465 6 98.71 
Cl- (mg.L-1) 4219 72 98.71 
SO4 2- (mg.L-1) 2800 12 99.57 
Ca2+ (mg.L-1) 160 2.1 98.69 
Zn2+(mg.L-1) 220 100 54.55 
Cu2+(mg.L-1) 640 28.8 95.5 
Pb2+ (mg.L-1) 20 5 75 
Cd2+ (mg.L-1) < 10 1 >90 
Hg2+ (mg.L-1) < 1 0.6 >40 

 

 

              Photo 11 : avant et après traitement de lixiviat 

 

Figure 5 : Schéma de traitement du lixiviat  



 
43 

 

5. Estimation Des Couts : 

Tableau 9 :le cout du prétraitement[3] 

Matériaux /Dispositifs Quantité Prix unitaire (DA) Coûts (DA) 
Bactéries anaérobies 1 (bidon de 

11,5 kg) 
4100 (/kg) 

 
47000 

Bactéries aérobie 1 (bidon de 
11,5 kg) 

2700 (/kg) 

 
31000 

Hydro-éjecteurs à turbine deprimogène  2 120000 
 

240000 

Aérateur à turbine rapide  1 181000 
 

181000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau 10 : Coûts d’investissements spécifiques des installations 
d’OI appliquées au traitement des lixiviats[12]  

Etage - PTM Coût Coût des modules Coût 
 d’installation (US $) des membranes 

 (US $)  (US $) 

1er - 65 bar  660  3.445            270  
2ème - 120 bar  915  5.280            395  
3ème - 200 bar ~1.665-2.220  8.055 395  

Bassin n°3 Unité d’OI 

Concentrât 

perméat 

Bassin n°1 
anaérobie 

Bassin n°2 
aérobie  

Casier n°1 



 
44 

6. Quelques centres d’enfouissement techniques à travers le monde qui traitent le lixiviat 

par la méthode d’OI : 

 

 
Installation de Stockage des 
Déchets Non Dangereux 
classe 2 
Maitre d’œuvre : SMITOM 
Délégataire : SMA - GPE 

Année de création : 1976 
Communes clientes : 15 
Population desservie :  
125 000 habitants 
Tonnages réceptionnés : 
135 000 tonnes par an 
Nature des déchets : 
Déchetsménagers et 
assimilés non  

valorisables, déchets 
industriels banals, boues 
résiduelles  urbaines (lien 
vers sécheur) 
Valorisation : 
Traitement des lixiviats par 
osmose inverse 
Captation et  valorisation 
des biogaz en torchère 

 
 

 
Installation de Stockage des 
Déchets Non Dangereux 
classe 2 

Année de création : 1998 
Tonnages réceptionnés : 
140 000 tonnes par an 
Nature des déchets : Déchets 
ménagers et assimilés non 
valorisables, déchets 
industriels 
Valorisation et mâchefers 

Traitement des lixiviats par 
osmose inverse (la première 
en France en mai 1997) 
Captation et valorisation des 
biogaz en torchère 
Effarouchement naturel 
Participer à la lutte contre 
les incendies. 

 
 

 
Zone de chalandise : 
Communauté Urbaine de 
Rabat 3 centres de transfert : 
 

Rabat, Salé, Témara 
Durée : 20 ans 
d’exploitation 
Année de création : 2007 
Communes clientes : 13 
Population desservie : 
habitants 
Tonnages réceptionnés : 750 
000 tonnes par an 
Valorisation : 

Traitement des lixiviats par 
osmose inverse 
Captation et traitement des 
biogaz en torchère 
A Rabat, SEGEDEMA, 
filiale de GPE,  a construit et 
exploite le plus important 
centre de stockage du 
continent africain. [19] 

 

7. Contrôles continus : 



 
45 

Des contrôles internes réguliers sont effectués sur les lixiviats et les biogaz pour garantir le 

bon fonctionnement et la sécurité des installations. En complément, un contrôle externe est 

effectué tous les trimestres par un laboratoire accrédité. Les sites fermés ont un programme de 

surveillance durant 30 ans. Les analyses de leurs biogaz et de leurs lixiviats sont transmises 

trimestriellement à l’administration. 

À ces contrôles s’ajoutent les inspections de l’administration. 

L’ensemble de ces données fait l’objet d’un rapport annuel présenté, en autre, aux membres 

du comité local d’information et de surveillance du centre. 

 

Photo 12 : unité mobile d’OI. [20] 



 
46 

 

Photo 13 : permét du lixiviat traité par l’unité osmose inverse. [20] 

Traitement des lixiviats 

 Les lixiviats sont traités sur place dans une unité utilisant la technique d’osmose 

inverse. 

 le concentrât issue du traitement ont été réinjectés sur 3eme bassin par l’intermédiaire 

d’un réseau PE haute pression dimensionner à cet effet. 

 Les perméats ont été réinjectés après analyse dans le bassin des eaux de ruissellement 

et pourront être utilisés pour les arrosages, incendie. 

 

Les tableaux suivants présentent les différents rendements caractéristiques de ces traitements, 

ainsi que leurs avantages et inconvénients. 

Tableau 11 : Rendements moyens de différents modes de traitement des lixiviats (en %)[21] 

 

  DCO MES NTK Métaux Sels 

Lagunage aéré - lixiviats anciens 40 à 60   80 à 85     

Lagunage aéré - lixiviats jeunes 95         



 
47 

Boues activées 70 à 75         

Biofiltre 35 70 98     

Ozonation 45         

Ozonation O3 + H2O2 93         

Osmose inverse 95 à 99 100 94 99 97 

Nanofiltration 80         

Coagulation – floculation - flottation 40 à 45 80 5 à 10     

Evaporation 90 à 95 100 94 à 99 99 97 

BRM (lixiviats jeune) 90 99       

BRM (lixiviats vieux) 60 à 75 99 98     

Tableau 12 : Avantages et inconvénients des différents procédés de traitement[21] 

  Avantages Inconvénients 

Lagunageaéré 

Simplicité de 

fonctionnement 

Coûts 

d’investissement et de 

fonctionnement 

faibles 

Bon abattement de la 

DBO5 

Performances moindres en hiver ; rendement 

sur la DCO plus faible, blocage de la 

nitrification 

Pas de traitement de la DCO dure : nécessité 

d’un traitement complémentaire 

Emprise au sol importante : temps de séjour de 

60 à 90 jours 

Boues activées DBO5, NTK DCO, métaux lourds et sels 

Ozonation 

(H2O2 et/ou UV) 
DCO 

Consommation énergétique, azote, métaux 

lourds, sels 

Coagulation – 

floculation 

Débit de traitement 

Encombrement réduit 

Augmentation des sels et métaux lourds 

Production de boues 

Traitement partiel de la DCO (50 % maximum) 

Filtration sur 

charbon actif 
DCO 

Régénération et élimination du charbon 